18  diário oficial Nº 36.139 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 224 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2190529.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
ao servidor ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO, matrícula nº
55586794/1, cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,
lotado na Seção de Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 04/07/2021 a 03/07/2024.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 04/05/2025 a 02/07/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 212 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2024730.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRENE GONÇALVES
RAMOS, matrícula nº 5092922/1, cargo de Agente de Saúde, Regime
Jurídico de Estatutário Não Estável, Lotada no Hospital Regional – Tucuruí,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA
Nº 1232/17.10.2024, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará
n° 36.004/22.10.2024, correspondente ao Triênio de 01/09/2014 a
31/08/2017, no período de 04/04/2025 a 03/05/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 023 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2111408.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora ALINE KELLY DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 5901713/1,
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo,
lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30/12/2021 a 29/12/2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/04/2025 a 30/04/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1169118

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 227 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 11.812;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ITAIARA DOS SANTOS PINHEIRO, Id. Funcional nº
5946100/1, ocupante do cargo de Chefe de Divisão Endemias, lotada no
1º Centro Regional de Saúde Belém, 180 (cento e oitenta) dias de licença
à maternidade, no período de 31 de janeiro de 2025 a 29 de julho de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 31 de janeiro de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1168834

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 108 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/ 2202961.

R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 10.02.2025, os efeitos da PORTARIA Nº
0669/2023, publicada no DOE nº 35.471 de 14.07.2023, que designou a
servidora ADRIANA DA CONCEIÇÃO MONTEIR, matrícula nº 5965070/2,
para responder pela Divisão de Prestação de Contas.
II - DESIGNAR, a contar de 10.02.2025, sem ônus para a Administra-
ção Pública, o servidor JONATHAN PRUDENCIO DE SOUSA, matrícula nº
5945967/5, para responder pela Divisão de Prestação de Contas, até ul-
terior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1168780

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 59/24 -
PROCESSO Nº 2025/2208149
PARTES: SESPA E A EMPRESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
 OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 59.24 por mais 180 dias, exclusivamente para fins de con-
clusão do objeto que consiste na aquisição emergencial de diversos tipos
de cateteres uretrais e insumos adjuvantes para atendimento dos usuários
cadastrados no Programa de Incontinência Urinária, conforme Termo de
Referência no sequencial 65 - processo 2024/420979
DA VIGÊNCIA: 1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 59.24,
por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 22.02.2025 a 20.08.25; 2.
O contrato será extinto tão logo seja concluído a nova contratação, através
do processo 2024/1176507.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as respectivas cláusulas cons-
tantes no Contrato nº 59.24, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 18 de fevereiro de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1169092

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 57/24 -
PROCESSO Nº 2025/2208045
PARTES: SESPA E A EMPRESA BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUI-
PAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
 OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 57.24 por mais 180 dias, exclusivamente para fins de con-
clusão do objeto que consiste na aquisição emergencial de diversos tipos
de cateteres uretrais e insumos adjuvantes para atendimento dos usuários
cadastrados no Programa de Incontinência Urinária, conforme Termo de
Referência no sequencial 65 - processo 2024/420979
DA VIGÊNCIA: 1- Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº
57.24, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 22.02.2025 a
20.08.25; 2. O contrato será extinto tão logo seja concluído a nova contra-
tação, através do processo 2024/1176507.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as respectivas cláusulas cons-
tantes no Contrato nº 57.24, não alteradas por este instrumento.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1169120
APOSTILAMENTO Nº 02/2025
CONTRATO: 79/2020 - PROCESSO Nº E-2025/2213264.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Empresa
PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA – EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Funerários...
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir na dotação orçamentária de 2025, a
Fonte Federal 01 600 0000 49 002546, conforme solicitação da Diretoria de
Vigilância em Saúde/DVS/SESPA, seq. 1, nos autos do processo.
DATA DO APOSTILAMENTO: 17 /02/2025
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA, Secretário Adjunto
de Gestão Administrativa DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023
no DO nº35.574, Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no
DO nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 17
DE FEVEREIRO DE 2025.

Protocolo: 1168669

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO N° 051/2025 – CPPAD/NC/SESPA
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2025.
Ilmo. Sr.
Adhemar Júnior Silva da Costa
Na condição de Presidente da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar e em cumprimento ao disposto no Parágrafo Único do
Art. 213, da Lei Estadual nº 5.810/94, venho intimar V.S.ª a comparecer
no dia 27/02/2025, às 09h, na sala da referida Comissão, situada na Trav.
Lomas Valentinas, nº 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA, a fim de prestar